
CONSORZIO PER LA GESTIONE DEL 
SERVIZIO IDRICO NEL CROTONESE 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

4 30/01/2024

Proposta N. 4

DETERMINAZIONE DEL 

Presidente

OGGETTO:
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE PER 
L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE 
COATTIVA DELLE FATTURE EMESSE E NON RISCOSSE DAL 
CON.GE.S.I.

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
5
4
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
3
0
/
0
1
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



 OGGETTO: Determina di Aggiudicazione Definitiva ed Efficace per l’affidamento in 
concessione del servizio di riscossione coattiva delle fatture emesse e non riscosse dal Con.ge.s.i., 
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, in modalità telematica. 

CIG: A0292B1293.
IL DIRIGENTE

Richiamata la determinazione a contrattare n. 106 del 14/11/2023 con la quale il Con.ge.s.i. ha 
dato corso ad una procedura aperta, in modalità telematica, finalizzata all’affidamento in 
concessione del servizio di riscossione coattiva delle fatture emesse e non riscosse dal Con.ge.s.i.;

Visti gli articoli:
 71 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che disciplina le procedure aperte;
 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visti:
 il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali;
 il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti;

Richiamata la convenzione rep. N. 18 del 12/04/2017, con la quale l’Ente Con.ge.s.i. ha aderito 
alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A), qualificata come Centrale Unica di Committenza della Provincia 
di Crotone, attraverso la forma convenzionale di cui all’art. 30 del TUEL e di accordo tra Pubbliche 
Amministrazioni di cui all’art. 15 della Legge 241/90;

Dato atto che:
 ai sensi del citato art. 58 del d. lgs. n. 50/2016, la gara d’appalto in oggetto è stata gestita 

interamente mediante la piattaforma telematica del CUC di Crotone, nel rispetto delle 
disposizioni del Codice;

 nella seduta pubblica del 28/12/2023 a mezzo conference room, avviata per il tramite 
della piattaforma telematica Tutto Gare – S.U.A. Provincia di Crotone, si è riunita in prima 
seduta pubblica telematica la Commissione di Gara, all’uopo nominata con provvedimento 
a firma del Dirigente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Crotone, Dott. 
Alfonso Cortese del 28/12/2023 prot. n°21230 così composta:

• Dott. Michele Liguori (RUP Con.ge.s.i.) - Presidente;
• Dott.ssa Letterina Bompignano (Dipendente SUA/CUC) - Componente;
• Dott.ssa Monica Lombardo (Dipendente SUA/CUC) – Componente e Segretario 

verbalizzante;

CIÒ PREMESSO

 La commissione composta come sopra, in data 28/12/2023 da inizio alle operazioni di gara 
tramite collegamento al sistema informatico della piattaforma telematica, procedendo al 
riscontro del numero delle offerte pervenute, dando atto che, nel rispetto dei termini di 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
5
4
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
3
0
/
0
1
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



scadenza fissati dal Bando di gara (22/12/2023 ore 12:00), sono pervenute sul portale 
istituzionale Tutto Gare della C.U.C. della Provincia di Crotone, le offerte formulate dalle 
seguenti ditte:

1) SO.GE.R.T. S.P.A. – P.IVA. 05491900634;
2) SO.G.E.T. Società di Gestione Entrate e Tributi - S.P.A. – P.IVA. 01807790686;

Preso atto di ciò la commissione ha esperito la procedura di apertura e analisi delle buste 
virtuali pervenute, denominate “A – Documentazione Amministrativa” e alla verifica della 
completezza e della correttezza formale dei dossier ivi contenuti, ammettendo, sulla base 
delle risultanze delle verifiche compiute, entrambi gli operatori economici alla fase suc
cessiva riguardante l’esame delle offerte;

 In data 05/01/2024, si è riunita, in seduta pubblica telematica a mezzo conference room 
tramite la Piattaforma della SUA-CUC previo avviso pubblicato sulla medesima 
piattaforma, la Commissione Giudicatrice nominata con determina n° 119 del 29/12/2023 
prot. n. 12 del 02/12/2024, a firma del Presidente del Con.ge.s.i. e con la composizione di 
seguito indicata:
 Presidente: Dott. Carmine Caratozzolo;
 Componente: Dott. Michele Liguori;
 Componente: Dott.ssa Maria Teresa Adamo;
La Commissione procedendo, all’apertura delle offerte tecniche presentate dai partecipanti 
ne verifica il contenuto, stabilendo di proseguire in successiva seduta riservata.
In seduta riservata del 05/01/2024, la Commissione ha stabilito concordemente di 
analizzare collegialmente e di attribuire il punteggio di valutazione delle due offerte 
tecniche, elemento per elemento, secondo le modalità prescritte dalla norma 
regolamentare e dalla disciplina di gara.
Nella medesima seduta riservata la commissione ha sospeso le operazioni di valutazione 
riaprendole in data 08/01/2024 al fine di proseguire le stesse operazioni sospese; 

 Sempre in seduta riservata del 08/01/2024, vista la laboriosità delle operazioni di 
valutazione, la commissione stabilisce di sospendere la seduta, posticipando le operazioni di 
valutazione alla data del 09/01/2024.

 In seduta riservata del 09/01/2024, a chiusura delle operazioni di valutazione della 
documentazione tecnica contenuta nella busta “B”, la commissione giudicatrice, sulla base 
dell’attribuzione dei punteggi, ha emesso la graduatoria provvisoria limitatamente all’offerta 
tecnica, con le seguenti risultanze:

OFFERTA TECNICA
n P. IVA RAGIONE SOCIALE PUNTEGGIO
1 01807790686 SO.G.E.T. - Società di gestione entrate e tributi - S.p.A. 46.998
2 05491900634 SO.GE.R.T. S.P.A. 38.599

 In data 09/01/2024, in seduta pubblica telematica a mezzo conference room tramite la 
Piattaforma della SUA-CUC previo avviso pubblicato sulla medesima piattaforma, la 
Commissione Giudicatrice composta da:
 Presidente: Dott. Carmine Caratozzolo;
 Componente: Dott. Michele Liguori;

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
5
4
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
3
0
/
0
1
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



 Componente: Dott.ssa Maria Teresa Adamo;
si è riunita per dar luogo all’apertura virtuale contenenti le offerte economiche prodotte dai 
citati concorrenti ed alla lettura dei rispettivi ribassi percentuali offerti, come di seguito 
riportato:

OFFERTA ECONOMICA
n P. IVA RAGIONE SOCIALE RIBASSO %
1 01807790686 SO.G.E.T. - Società di gestione entrate e tributi - S.p.A. 55,00
2 05491900634 SO.GE.R.T. S.P.A. 61,00

 terminata la fase di cui sopra si è proceduto mediante l’ausilio della piattaforma telematica, a 
riportare, in corrispondenza di ciascun concorrente, il punteggio conseguito dalla rispettiva 
offerta tecnica nonché ad importare i punteggi delle offerte economiche, sulla base della 
formula prescritta dal disciplinare di gara, addivenendo alla formulazione della seguente 
graduatoria finale:

n. N. Ragione Sociale Punteggio 
Offerta tecnica

Punteggio 
Offerta economica

Punteggio 
TOTALE

1 SO.G.E.T. 
Società di gestione entrate e tributi - S.p.A.

46,998 27,049 74,047

2 SO.GE.R.T. S.P.A. 38,599 30 68,599

 In virtù di quanto formulato, il Presidente della Commissione giudicatrice, sulla base della 
suddetta graduatoria finale, formulava proposta di aggiudicazione dell’appalto in parola nei 
confronti dell’impresa SO.G.E.T. - SOCIETÀ DI GESTIONE ENTRATE E TRIBUTI - 
S.p.A con sede in Via Venezia, 47, 65121 Pescara-  P. IVA n. 01807790686 con un 
punteggio totale di 74,047 la quale ha offerto un ribasso, sull’aggio del 10% previsto negli 
atti di gara, del 55%.

 Fanno parte integrante e sostanziale del presente verbale di gara, anche se qui non 
materialmente riprodotti, i verbali: n°1 del 28/12/2023 (seduta pubblica), n°2 del 
05/01/2024 (seduta pubblica), n°3 del 05/gennaio/2024 (sedute riservate del 05-08-09 
gennaio/2024), n°4 del 09/gennaio/2024 (seduta pubblica), che si intendono formalmente 
approvati.

Dato atto della congruità del costo della manodopera e della sicurezza aziendale indicato in sede di 
presentazione dell’offerta dell’operatore economico primo riconosciuto; dell’adeguatezza del 
contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto;

Dato atto che la CUC/Stazione Appaltante della Provincia di Crotone ha provveduto ad effettuare 
la verifica dei requisiti autodichiarati dall’impresa in sede di partecipazione alla gara, tramite il 
sistema AVCpass dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione);

Vista la documentazione come sopra acquisita a carico dell’impresa medesima, risultata regolare, 
nella fattispecie:

 Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative;
 Certificato del Casellario Giudiziale;
 Casellario Informatico (elenco delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese); 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
5
4
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
3
0
/
0
1
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



 Informazioni societarie – Registro Imprese;
 Esito verifica regolarità fiscale;

Verificata la regolarità contributiva a carico della ditta SO.G.E.T. - SOCIETÀ DI GESTIONE 
ENTRATE E TRIBUTI - S.p.A con sede in Via Venezia, 47, 65121 Pescara-  P. IVA n. 
01807790686, ai sensi del D. L. n. 69/2013, convertito dalla Legge 9 agosto 2013 n. 98, resa 
disponibile sul portale dell’INAIL Numero Protocollo INPS_3 41036040, data richiesta 
31/10/2023 - scadenza validità 28/02/2024.

Dato atto che il servizio è stato registrato con CIG A0292B1293;

Considerato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 
viene riconosciuta all’operatore economico a tale titolo, né è stato predisposto il Documento Unico 
di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI);

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento sarà stanziata con i fondi di bilancio del 
Con.ge.s.i.;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000;

Ravvisata l’urgenza di addivenire all’aggiudicazione definitiva del servizio di cui trattasi ed alla 
conseguente stipula del Contratto ex art 17 comma 7 del Dl.gs. 36/2023, fatta salva la clausola 
risolutiva ope legis nell’eventualità in cui dai controlli effettuati ex post dovessero emergere 
situazioni ostative, circostanza per la quale il Contratto stesso potrà essere risolto;

Ritenuto pertanto:
 di provvedere a confermare, in questa sede, la proposta di aggiudicazione art .17 comma 5 

del Dl.gs.36/2023, così come risulta dai verbali precedentemente dichiarati.
 di provvedere, inoltre, alla pubblicazione dell’esito della presente gara con le medesime 

forme e modalità adottate in sede di indizione della procedura d’appalto;

 di trasmettere copia del presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante - Centrale 
Unica di Committenza della Provincia di Crotone, per il seguito degli adempimenti di 
competenza, nel rispetto dei convenuti accordi;

Precisato che la responsabilità del presente procedimento risulta assegnata al dott. Michele 
Liguori;

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta;

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto;

2) di approvare e far propri i verbali citati in parte narrativa; 
3) di dare atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 17, co. 5 del D.Lgs. 36/2023, 

sono stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul possesso dei requisiti generali, di 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
5
4
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
3
0
/
0
1
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali sull’operatore 
economico primo classificato;

4) di disporre, per quanto descritto in parte narrativa, l’aggiudicazione definitiva dell’appalto 
de quo, alla ditta SO.G.E.T. - Società di Gestione Entrate e Tributi - S.p.A con sede in Via 
Venezia, 47, 65121 Pescara - P. IVA n. 01807790686, per un importo di aggiudicazione 
complessivo presunto di € Euro 1.905.860,00 IVA esclusa, di cui € 250.000,00 incidenza 
della manodopera;

5) di dare atto che la presente aggiudicazione è da ritenersi efficace, essendo stata espletata con 
esito positivo la verifica dei requisiti prescritti dalla lex specialis di gara;

6) di dare atto che alla spesa nascente dal presente provvedimento, corrispondente all’importo 
di aggiudicazione sarà finanziato con i fondi dell’Ente;

7) di dare atto che col presente provvedimento si adempie a quanto precedentemente stabilito 
con la determinazione a contrarre n. 106 del 14/11/2023;

8) di dare atto che il contratto, conseguente la presente aggiudicazione definitiva, verrà 
stipulato mediante scrittura privata con modalità elettronica;

9) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/200;

10) di trasmettere copia del presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante - Centrale 
Unica di Committenza della Provincia di Crotone, per il seguito degli adempimenti di 
competenza, nel rispetto dei convenuti accordi;

11) di precisare che il CIG assunto, ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., a mezzo 
collegamento telematico al portale ANAC è A0292B1293

12) di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 90, co. 1 del D.lgs. 36/2023, dell’esito della 
presente procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati;

13) di disporre, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente e di 
dare attuazione alle forme di pubblicità previste dall’art. 27 del D.Lgs. 36/2023;

14) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e 28, co. 3 del D.Lgs. 36/2023;

15) di precisare, infine, che la responsabilità del presente procedimento risulta assegnata al 
Dott. Michele Liguori.

Responsabile del procedimento:
 Michele Liguori

Presidente
LIOTTI CARMINE CLAUDIO / InfoCamere 

S.C.p.A.
Atto firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
5
4
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
3
0
/
0
1
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I


